I V S T I L I P S I
P O L I T I C O R V M

Collegij Societatis Jesu

Olsnicij Catalogo misciphus 1694
S I V E ~~ad. J. et. Human.~~ ad. T. et. Human.

C I V I L I S D O C T R I N A E

• Anno 1600 LIBRI S E X . 15 Aug.

Qui ad Principatum maximè spectant.

Additæ Notæ auctiores, tum & De vna
RELIGIONE liber.

Omnia postremò Auctor recensuit.

A N T V E R P I A ,
EX OFFICINA PLANTINIANA,
Apud Ioannem Moretum.

M. D. X C I X .

Cum Privilegiis Casareo & Regio.

1694

名古屋大学附属図書館所蔵 水田文庫 41497370
Nagoya University Library, Mizuta Library, 41497370

170 1 2 3 4 5 6 7 8 9 180 1 2 3 4 5 6 7 8 9 190 1 2 3 4 5 6 7 8 9 3

名古屋大学附属図書館所蔵 水田文庫 41497370
Nagoya University Library, Mizuta Library, 41497370

IVSTI LIPSI
POLITICORVM

Collegij Lovanijs
Biblio. Lovanijs Catalogus antiquorum 1594
Sive in genere Humaniorum

CIVILIS DOCTRINAE

LIBRI SEX.

Principatum maxime spectant.

Additæ Notæ auctiores, tum & De vna
RELIGIONE liber.

Omnia postremo Auctor recensuit.

ANTVERPIÆ,
EX OFFICINA PLANTINIANA,

Apud Iohannem Moretum.

M. D. XCIX.

Cum Privilegiis Cesareo & Regio.

1599

Lipsius' Book of Politics was first published
in 1589, + between 1591 date + 1752 it
passed through nearly 80 editions —
(Basil Andrius, "A State of Louvain", in
"Scriptorium from the Library Winters")

3
I M P E R A T O R,
R E G E S,
P R I N C I P E S.

MPLVM & illustre ve-
strum munus est, quod
fustinetis. Quid maius
inter homines, quam
vnum preesse pluribus;
leges & iussa ponere;
maria, terras, pacem,
bella modorari? Diui-
nitas quedam videtur hæc dignitas: & est
profecto, si salutariter atque ex vsu publi-
co administretur. Sed hoc quam arduum
sit, cum ratio nos docet, tum exempla. Il-
lam si inspicimus; quantæ molis ab uno ca-
pite tot capita coegeri, & vniuersam illam
multitudinem, inquietam, discordem, tur-
bidam, leniter redigi sub commune quadam
Obedientia iugum? Si hæc quam pau-
ciab omni quo reperti, qui laudabiliter hoc
munere functi & defuncti? Nimurum mai-
us quiddam est quam imperiti suspicen-
tur, cursum rectum in vndo illo mari te-
neret, & in summa Fortunâ non abripili-
centia ventis. Quam multis virtutibus o-

A 2 pusest.

T Y P O G R A P H E,
Q V I S Q V I S E S,
R O G A M V S.

Ne absque nostro arbitrio aut inßu hac recudas.

Minuta quadam hic seruauimus, in Punctis, Inter-
nullis, Notulis, Verborum discriminib, haud fa-
cile per te seruanda: sed qua neglegit amen aut in-
uerti sine noxa Operis non possunt.

4
pus est, quibus velut anchoris hæc nauis fir-
metur? quam variâ Prudentiâ, quo velut
clavo gubernetur? Ut verissimè dixerim,
difficile esse homini in hominē imperium:
nec vnius mente vñquam dirigendum. Id-
eò merito laudandi Sapientes, quibus olim
& nunc hæc cura, vt salutarium monito-
rum face præluerent imperanti. Quâ e-
nim in re melius mercantur de genere hu-
mano? In moribus aut scientiis aliquid
præcepisse, laudem & vsum habet: & non
magis in regno & administratione ciuilis:
cum illic vñum aliquem ciuem meliorem
doctiorém facias; hic, in uno omnes.
Nam ita profectò est. arcta quadam cathe-
nadeuincti sumus, qui imperamur, cum imperante.
& vt in corpore mens sana aut in-
fana esse non potest, nisi vt pariter vigeant
aut languent eius functiones: non item in
hac societate, Princeps. Ad virtutem ille
præxit? sequimur. ad vitia? inclinamus. Benè
beateque agit? floremus. improspere? labi-
mur aut ruimus cum illo. Atque vt à sole
in subiecto hoc orbe lux aut tenebrae: sic à
Principe apud subditos praua pleraque aut
recta. Cæsarille non animosè magis quam
vere dixit:

— Procerum motu hæc cuncta sequuntur.

Huma-

Lucan. v.

5
Humanum paucis vivit genus.

Ergo eximia hæc ratio de republicâ benè
merendi, de Princepe benè mereri: id est,
ducere eum & dirigere ad metam illam Pu-
blici boni. Nam hic, ne erretis ô Principes,
vester finis. Præstis hominibus, sed homi-
num caufâ: nec domini modo & arbitri
rerum, sed tutores & ministri estis. Mali
improbis illi, qui in imperio non nisi im-
perium cogitant, superbi, desides, & qui se
non ciuibus datos arbitrantur, sed sibi ci-
ues. Nam sicut sidera illa splendorem ha-
bent, sed vt vñibus mortalium deseruant:
sive vos dignitatem, sed cum munere offi-
cioque deuinctam. Collata est in sinum ve-
strum à Deo hominibusque Respublica:
sed nempe in sinum, & vt fouetur. O vere
iustum & legitimum illum Principem, qui
in summo fastigio, nō magnus magis quam
bonus audire desiderat: & duas res diuersif-
fimas. Potentiam ac Modestiam, miscet!
Quem prodeuntem, certatum velut bene-
ficium & salutare quoddam numen aspi-
ciunt: inter amorem timoremque medij: &
alternis iudicijs ambigentes, Dominum sa-
luent an Parrem. Hæc illa sunt, Principes,
præclaræ, tuta: ad quæ veteres & ego vos
vocamus. audite. nec ideò consilia nostra

A 3 • asper.

6

aspernemini, quia estis supra iussa. Nam vt illud in Principatu beatissimum est, non cogita miserrimum, non suaderi. Sunt apud vos fateor, qui consilij sui copiam affidue faciant: sed vtinam consilij tidi semper & recti! Alphonsus olim, eximius ille regum, interrogatus, Qui essent optimi consiliarij? Mortui, respondit. libros consilient & haec talia monimenta intelligens, qui nihil blandientes, nihil celantes, puram meramque propinanter veritatem. Ea vt sensibus veitris infideat; & quae optima sunt aut per me cognoscatis, aut mecum recognoscatis; te qui Aeterna Veritas es, ex imis sensibus precor. Valete

IMPERATOR,
REGES,
PRINCIPES,
& salubriter diu regnate.

Si de-

Si delectamini sedibus & sceptris ô reges populi, Sapient. cap. vi.

dilige Sapientiam, vt in perpetuum regnetis. Seneca Epist. xxxvii.

Si vis tibi omnia subjcere, te subjcere Rationi. Multos reges, si Ratio terexerit. ab illâ disces, quid vult.

Virtute Politica præstantiorem nullam homo af-

sequitur. Plato Cai-ton. Maion

DE

DE CONSILIO
ET FORMA
NOSTRI OPERIS.

Finis huius
scripti.

Příslušník
que in ha-
materie:

VISQVIS es Lector, paulum in
vestibulo hoc sifte. Non diu te mo-
rabor, nec ambitiosus addam muneri
meo pomparam: saltem Consilium in-
stituti operis nosce, & eius For-
mam. Quod nunc tibi dicens, PO-
LITICA esse vides, in quibus hoc nobis consilium, ut
quemadmodum in Constantia ciues formauimus ad
patiendum & parentum; ita hic eos qui imperant, ad
regendum. Quod fecisse ante me alios nihil abnuo: &
eximi fecisse. in primis illos veteres: inter quos Plato
praeclarent & Aristoteles, sed hic magis,

Sed non tu
précisé.

Nec tam
nobis apcc.

Nouitij
plerique
furjcs.

Machia-
nella ar-
guense

Quo minor est, quisquis maximus est hominum.
Sed hi tamen de Repub. viiuersá & communiter scri-
perunt: ego velut partem aliquam magni huini agri
calendam mihi sumpsi, PRINCIPATVM. Quod ipsis
et si inter veteres suauissimus scriptorum Xenophon se-
cit: tamen parvum profecto, si verum amas, distinet & aut
plene. & addo, quod in priscis aut barbaris illis ritibus,
hand usqueaque conuenienter ad hoc suum. Nem
qui nuper aut heret id tentarunt, non me tenent aut ter-
rent. in quos, si vere loquendum est, Cleobuli illud ve-
tus conueniat: Αὐτοί τοι μέρες, λογισθε τοῦτο; Latin in Club
Inficiunt plerisque, & sermonum multitudo. - Nisi
quod unius tamen Machiauelli ingenium non con-
temno,

temno, acre, subtile, igneum: & qui vitam Principem suum recte ad templum illud Virtutis & Honoris sed nimis sepe deflexit, & dum commodi illas esse mirat intento sequitur, aberrauit a regia hac via. Cum venia igitur nos quoque hoc scribimus: præsentem alio quodam & nono planè modo. Nam inopinatum quod Forma dām filii genus infinitum: in quo vere possum dicere, omnia nostra esse, & nihil. Cum enim intentio tota ergo a nobis sint, verba tamen & sententias varie conquisiuitus a scriptoribus priscis, idque maximè ab Historiis: hoc est, ut ego censeo, à fonte ipso Prudentia & Civilis. Ne hinc ambitio nos aut nositatis ventus impulit (ingenue id teſtor): sed tuus fructus. Quid ut ilius viam habemus, quam tot Sententias in unum conducere; pul- obras, acres, & ita m̄ Salus amer, ad salutem natas generis humani? Nam quod ego eadem dicem: ec- quando mibi eadem vis aut fides? Vt in uno aliquo telo aut gladio multum intereat, à qua manu veniat: sic in sententia, vt penetret, valde facit robusta & alicuius & ceperit auctoritas pondus. Atqui ea veteribus adest. Nec vero nudas aut ſbaras sententias dedimus: ne dif- fidenter, & effet, quod dicitur, Arena fine calce: sed eas aut inter fabaud indecenter vinximus, aut inter eundem velut cemento quodam commissimus nostrorum verbo- rum. Ad summam, vt Phrygiones & varij coloris filo- rum aliquod aulam formant: sic nos è mille aliquot particulis uniforme hoc & cohærens corpus. Quodip- tum figura extat & vario sermonis ductu ornare au- sum: ut non colorem solum habetur, sed quasi spiri- um & vitam. Hoctotum quād arduum, in ardua Figura genitorum sententiam & figuram. Scripti hi- sas moles & molesta.

3. istâ

ifta

istā materie, mihi fuerit, fruſtrā dixerim apud non expertum. Siquis volet, per tentamentū & iocum pauca aliquot Capita concinnet in Populi aut Optimatum statu: nam eos non libati. id est pōdēs, id est πόδης: Ecce Rhodus, ecce saltus. Atque eo maior mihi molestia, quod per hanc aliena vestigia sic iuerim, tanquam in liberrimo ingenij cursu. Definiui, diuisi, excepti: & nihil omisi: quod facere ad formam faciēntē perfecte artis. Rationes in dīctorum etiam addidi: non ignorarū, plorū que hominū, ut Catonem illum, afficit, qui iam tum puer ita preceptorū suo credebat, ut tamen identidem posceret & causam. Atque hoc omnia, prorū quidem magnitudine, breuter præstī. Nec enim ad disputationes aut amanitatis me diffidi: sed pressis habens currum hunc, ut sic dicam, continuo intra orbitas Usus & Actionis. Eamibi in oculis. ideoque nec ad tenuium rerum monitūtunculas abī, contentus

Breviū
studium.

Communi
notitiae
dogmata.

Trabendo
ad ea fini-
giatis.

nam legem breuem esse oportet, aut Romanus no-
suec. in
Epist. xxv.
ster Sapiens, quae iubeat, non disputet. Atque hoc ser-
uauit. Quid autem opus alter? Ut is qui taculari alium
docet, satis habet manum oculūque eius dirigere ad cer-
tos quo/dam scopos: ille deinde arte eā utique in quo-
cumque loco aut interuerso: sic animus, qui semel prin-
cipia ista firmiter hauriet facile ad alia transferet, nec
monitorem in singulis requireat. Semen quamvis exigitum
in bono solo sparsum facile comprehendit & se
explicat: breue item monitum in bona mente. Hec For-
manostri operis, qua ut affecta statim placeat, hanc
veneo: magis, ut inspechia. Πλάτων ταπελλά ἀτικες
Apud Ste-
phanum in E-
thica Leonis.
συλλογή.

Quis cito
placere, nō
dū placet.
συλλογής φουσι, τοῖς δὲ οὐκοῖς κέποις ἄκαζε, εἰ τὸν ἀρχὺν ἐφί-
μερον ἔχοντες, πόδιος μαργαρού: Plato pleraque scri-
ptorum cum Adoniis hortis comparabat, qui subitō
& die uno nati, celerrimē pereunt: sacerdos haudid eue-
niet huic nostro, quod laboriose satum, vires magis à
tempore capiet, & poëta verbis.
Ne mihi
hac elo.

Hinc. 1.
Cam.
Crescit occulto, velut arbor, ævo.
Sed iam addo

MONITA quadam, sive CAUTIONES.

Cato lo-
die in alienis
scriptis, aut
capitulo.
Nam futurum ut in varia iudicia sive voces hic labor
noſter incurrit, valde temporum & morum ignarus
sum, nisi sciam. Omnes hodie in Politicā ista re aliiquid sa-
piunt aut vident: atque etiam ij, qui nihil vident. Occurren-
dum igitur breviter his talibus est, siquid querant aut car-
pent: & tu simil, Lector, instruendus, ut magis ex tuo meo-
que vsu me legas. Ac primum, nisi fallor, Calumniæ telum
erit in Obſcuritate huius scripti. Tenebrofum est, in-
quietum, nec omnia in eo liquent. Credo. sed quæ nescio
culpa? Scriptorum illa est, à quibus hauis: quorum, nescio
quomodo, ut quicque prudentissimus, ita astričissimus est
& pauci sermonis. Ego quid facrem? ponere illa talia, lex
rei operis iussi, mitare aut addere, religio non permisit.
Tamen huic rei subſidiā hac cape.

Quæ facient
epilepsia.

I. Ut sapientis legis. Nam quod gladiatoriibus imperatur fo-
rēt, utiliter ego hic tibi. Repte.

II. Ut discrimina verbitorum, quæ mea, quæ aliena sint, difinīa.
(nam litterarum figurā disparauimus) scriō obſerues. Ad

B 2 fidem.

¹² fidem cuiusque Sententiae hoc faciet , tum etiam ad intellectum.

Difinition. III. Vt distinctiones multe magis: id est, in fine cuiusque clausula: sola posita, semicola, puncta, aut bipuncta. Nam pro his, sententia tibi tota terminanda est felicitat, aut sustentanda; videbisque vnuam sam orationem per membra sua & periodos curiosius a nobis sic discretam. Nec enim finis semper sententia in fine clausula: sed pender ea sapere ac haret.

Notulae. 1 v. Ut Notulas vbique adreas, quæ ad oram. Quas necl*i* inter se reperies, & magnio tuo commodo, semper in iis Breuiculum materiæ totius. imò & astringi fape ab ijs aliquid aut explicari. Quæso, obserua. atque etiam hoc, ut Capitum summas præfixas non neglegas. cide*n* huic fini.

Mofea b- v. Denique vt nequid in legendō asperum te præbeas aut morosum. Hoc aut illud non capis; ne damna aut abiice, sed quod olim Socrates, cùm obsevaret Heraclei librum legi-
fet, tu dico: ^A m̄ om̄ia, ^b m̄ia: ^c s̄ia d̄ iñ om̄ia; ^d que intel-
lexi, proba sunt: credo, ^e que non intellexi.

Fides nostra Calumnia altera futura viderit, aut potius iam fuit, in
fugitiva. meam Fidem. Non recte, inquit, nec ex scriptoribus men-
te quædam citas. Quam risi, cum hoc audiui! Nam revera
culpant insiciti homines, quod eleganter aliquis mibi det
in lucis. Quidam etiam, ut videtur, fidei. Sunt enim
etiam, ut videtur, fidei.

Ex quaest. 1. Imitetur etiam quia talis vir iustus: sed iniquitia, iocum ei non dedimus, nisi forte in connexionibus, aut ad velicem aliquam sententiam explendam. Nam tunc, cum nihil ab aliis

¹³ ab alijs direcē sic dictum p̄r̄ manu: quidni leuiter aliquid
nec indecorum torquerem? Lieuit semper in hoc genere, & li-
cebit. Nam illud omnino non excuso, quod Autolom verba
non rigidē semper, & vt ab ijs posita, repono: sed in Cafu
aut Tempore, pro orationis m̄c conformatione, pauxillum
inflexo. Constat aliter non potuit his textus.

At Tertia Calumnia in ipsam Rem erit: idque varie. cum ^{In re capi-}
hoc illi, hoc alteri displicebit: quoniam Solon ^{misi.} verissimo
verbo,

*Apud Pla-
tare, in So-
lone.*

Omnibus, in magnis, difficile est placeas.

Huic adhuc incertæ quid opponam? preces. Tria hæc ro-
go, quicunque me leget.

1. Ut nemo temerè me arbitretur aut iudicet, nisi sermo-
nis Latinij bene peritus. Nam qui leuiter tanquam, (iam anteignari infa-
denuncio) potissimum non capiet scripti huius partem.

III. Ut nemo, nisi qui rerum etiam peritus. Non tu aliquis <sup>Ne tenui Ci-
è plebe: non tu etiam liberalior mea iuuentus. Nam etsi ca-
ulianum igno-
pere haec potestis, non potestis iudicare.</sup>
_{ni;}

Verum qui vtriusque peritus, cunctanter tamen pronunciat & legit. Hoc aut illud offendit? sustine pauli. **N**eoplatonista
propositus. **S**pacer inigrum calculum, & ad N o T a s meas dueret. **N**am **N**atura ad-
eas duplice hoc fine ad finem adiecit & ambigua quedam
demonstrat, & obscuriora illustrat. **Q**uod si ne ibi qui
deinde tibi satisfacatur, tamen vt in ludo pili, alterius est com-
modè mittere, alterius etiam, figura erratum est, quā bel-
lissime exciperē & afe corrigerē: sic uia Leclorisi putabis,
flectere quādam benigneorem partem.

Iam quarta & ultima Cahumnia, non in Rem dirigitur, sed in Opinione: imo & est ab Opinione, cum homines feliciter male acuti & callidi, sensisse aut scriptissime veolent, que pro somniis non sensi, non scripsi. Periculum ita Malum,

me deus amer, genus : sed nimis per hæc diffidia ciuilia cre-brum. Referunt pleraque omnia ad vnum hoc æuum : & que nos communiter diximus, sic volunt accipi quasi in Titi-um aut Seium dicta. Imò vates etiam agunt, non lectors: nec sumunt à nobis sensum , sed adierunt , & mentem ali-quam adfigunt ex suā mente. O angues, o viperæ ! Fugio-vos, fugio: & tamen vix effugio. nam quid hīc remedij nifi forte à votis : que ab imo peccore concipio. Abite à me Ophiogenses , abite Psiylli , nati venena tantum exsugere li-brorum. Vos contrà adesse mites & candidi, qui parati non impellere lapstantem , sed benignā potius aliquā interpretatione leuare. Nam ego me labi & errare, non posse solūm fa-tor, sed debere. Nōnne homo sum? nōnne ager sum? vt ni-hil mirum, si in tam diutino isto languore (per eum hæc feri-pusim) memoriam etiam & iudicium languent alibi aut vacillent. Sed valebit hoc mihi, spero, ad veniam, imò & ad gratiam. quoriam

Vt effe Phœbi dulcissimum lumen soles

Iam iam cadentis:

sic nostra debent abeuntium scripta.

Sene.
Trot.

ORDO.

ORDO ET INDEX LIBRORVM SINGILLATIM ET CAPITVM.

LIBER PRIMVS

DICENDA proponit. Duces duas sive directores dat ad vitam ciui-lem, Virtutem cum Prudentiâ. Virtus sive naturam , & que adhesit, explicat: & uniuersa operi subterratis fundamenta. Seriem Capitum hanc habet.

1. SCORPIUS & materies mei scripti. Vita ciuilis definita. Virtus communica-tor. 1. Pietas. Virtus prima pars, definita est, & clausa in Senium ac Colum. Hic de Senio dictum. 11. De altero Pietatis Membro, Cultu. Is de-finitus, & duplex fatus. Pluria ad Religionem monita. 1v. Famus appendix Pietatis. Quid illud, & à quo fit? quam vim habeat, & qd. em vnum? v. Etiam Conscientia, Pietatis lacrima. 12. Finis eam, diuide, tormentum eam, si mala, offendendo: si quietem, si pura. v. Alterum Virtutis membrum, Probat. Quid eam hic appellat Brevis & vniuersalia ad hanc praecipta. v. 11. Ad Prudentiam transiit, qui Rechorum alter. Necessitas eius offensia. Definitio pofita, & expedita. Partes seculi, & utilitas. ix. Quid dignat Prudentiam? Vnum esse, & Memoriam. Quid ea vitrue? Vis & firmitudine illius prælata: sed raritas & difficultas item offensia. ix. Memoriorum rerum, sive Historiarum, finitus. Facilem, hanc ad Prudentiam, viam: etiam ad Probitatem. x. Appendix de Doctrina, quæ vñique redit vñlis. Quis legitimus vñscelus, finis, modus.